
9088 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 120 — 23 de Junho de 2006

Despacho n.o 13 194/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos e ao
abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 188/2003,
de 20 de Agosto, exonero, por mera conveniência de serviço, o licen-
ciado Artur Manuel Marques Sentieiro de Almeida do cargo de vogal
do conselho de administração do Hospital de D. Estefânia.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 31 de Maio
de 2006, inclusive.

30 de Maio de 2006. — Pelo Ministro da Saúde, Francisco Ventura
Ramos, Secretário de Estado da Saúde.

Despacho n.o 13 195/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos e ao
abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 188/2003,
de 20 de Agosto, exonero, por mera conveniência de serviço, a licen-
ciada Maria Fernanda Rodrigues de Oliveira Barra Gíria do cargo
de vogal do conselho de administração do Hospital de D. Estefânia.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 31 de Maio
de 2006, inclusive.

30 de Maio de 2006. — Pelo Ministro da Saúde, Francisco Ventura
Ramos, Secretário de Estado da Saúde.

Despacho n.o 13 196/2006 (2.a série). — De acordo com o Pro-
grama do XVII Governo Constitucional, uma das prioridades da polí-
tica de saúde, no que respeita às instituições do Serviço Nacional
de Saúde, é a incrementação de uma efectiva articulação entre as
diversas unidades de saúde, nomeadamente através da optimização
de recursos, com vista a uma maior eficiência e eficácia da prestação
de cuidados aos cidadãos.

Nesse sentido, o Decreto-Lei n.o 233/2005, de 29 de Dezembro,
procedeu à criação de vários centros hospitalares com a natureza
de entidade pública empresarial, considerando o Ministério da Saúde
que esse é o modelo adequado a adoptar relativamente ao Centro
Hospitalar de Lisboa (Zona Central), ao Hospital de D. Estefânia
e ao Hospital de Santa Marta, E. P. E.

Assim, deve ser reconhecido que a gestão das referidas unidades
de saúde se passe a fazer de forma integrada, através da composição
comum dos respectivos conselhos de administração.

Esta acumulação de funções é expressamente permitida pelo n.o 2
do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 464/82, de 9 de Dezembro, aplicável
aos membros dos conselhos de administração dos hospitais do Sector
Público Administrativo, por força do disposto no n.o 1 do artigo 8.o
do Decreto-Lei n.o 188/2003, de 20 de Agosto.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 11.o do
Decreto-Lei n.o 464/82, de 9 de Dezembro, e os n.os 1 e 4 do artigo 5.o
do Decreto-Lei n.o 188/2003, de 20 de Agosto, determino o seguinte:

1) É nomeada presidente do conselho de administração do Hos-
pital de D. Estefânia a licenciada Teresa Maria da Silva Sus-
telo, em acumulação com o cargo de presidente do conselho
de administração do Hospital de Santa Marta, E. P. E., e
do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central);

2) São nomeados vogais do conselho de administração do Hos-
pital de D. Estefânia o licenciado Joaquim Daniel Lopes
Ferro, em acumulação com o cargo de vogal do conselho
de administração do Hospital de Santa Marta, E. P. E., e
do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), e a licenciada
Ana Cristina Gouveia de Andrade Freire Madahil;

3) A acumulação de funções resultante do disposto nos números
anteriores não abrange acumulação de remunerações base
e de despesas de representação, sendo atribuídas aos nomea-
dos as remunerações em vigor para os membros do conselho
de administração do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona
Central);

4) O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Junho
de 2006.

30 de Maio de 2006. — Pelo Ministro da Saúde, Francisco Ventura
Ramos, Secretário de Estado da Saúde.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 13 197/2006 (2.a série). — 1 — Nos termos do
artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio, em
regime de destacamento, Maria Fernanda da Costa Guedes Carlos,
auxiliar administrativa do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do
Ministério da Saúde, para exercer funções no meu Gabinete.

2 — O presente despacho reporta os seus efeitos a 29 de Maio
de 2006.

1 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Saúde, Francisco
Ventura Ramos.

Secretaria-Geral

Aviso n.o 7055/2006 (2.a série). — Concurso de habilitação ao
grau de consultor da carreira médica de clínica geral, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 33, de 8 de Fevereiro
de 1996. — 1 — Faz-se público que, por meu despacho de 7 de Abril
de 2006, proferido na sequência do Acórdão do Supremo Tribunal
Administrativo de 11 de Maio de 2004, recurso n.o 1676/03 — 1.a Secção —
2.a subsecção, que concedeu provimento ao recurso contencioso, foi
homologada a classificação final obtida pelo candidato a seguir men-
cionado, na seguinte área profissional:

Clínica geral:

Mauro Márcio Moreira de Mello — Não aprovado.

2 — Nos termos do disposto no n.o 32 da Portaria n.o 47/98, de
30 de Janeiro, que aprova o Regulamento dos Concursos de Habi-
litação ao Grau de Consultor e de Provimento nas Categorias de
Assistente e de Chefe de Serviço da Carreira Médica de Clínica Geral,
o candidato dispõe de 10 dias úteis após a publicação do presente
aviso para recorrer da sua classificação para o Ministro da Saúde.

31 de Maio de 2006. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Évora

Aviso n.o 7056/2006 (2.a série). — Lista de classificação final do
concurso interno geral de âmbito sub-regional para provimento de nove
lugares na categoria de assistente da carreira médica de clínica geral,
aberto pelo aviso n.o 5421/2004 (2.a série), publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 103, de 3 de Maio de 2004. — Depois de obtida
a respectiva confirmação de cabimento orçamental na 12.a Delegação
da Direcção-Geral do Orçamento e homologada pelo coordenador
da Sub-Região de Saúde de Évora em 26 de Maio de 2006, faz-se
pública, nos termos do n.o 71, secção VII, da Portaria n.o 47/98, de
30 de Janeiro, a lista de classificação final do concurso interno geral
de âmbito sub-regional para provimento de nove lugares na categoria
de assistente da carreira médica de clínica geral dos quadros de pessoal
dos Centros de Saúde de Alandroal, Arraiolos, Évora, Mora, Portel,
Reguengos de Monsaraz e Vendas Novas, da Sub-Região de Saúde
de Évora, aberto pelo aviso n.o 5421/2004 (2.a série), publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 103, de 3 de Maio de 2004:

1.o Daniel Francisco Serrano Collantes . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,8
2.o Cláudia Margarida Alves Bernardes Ferreira . . . . . . . . . . 14,9
3.o Teresa Maria Alfaro Fernandes Neto . . . . . . . . . . . . . . . . 14,9
4.o Maria Helena Ferreira Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,8
5.o Susana Tavares Simões Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,7
6.o Paulo Jorge Cardoso Teles Beco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,6
7.o Maria de Melo Barreto Amaral Frazão Esperança . . . . . 13,5
8.o Mónica Sofia de Carvalho Santos Pereira . . . . . . . . . . . . . 13,5
9.o Vitória Bernardina Pereira da Silva Santos . . . . . . . . . . . 13,1
10.o Margarida Gonzaléz Pintor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,1
11.o Diego Honorato Cruz Villalón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,3
12.o Maria Del Pilar Espino Gutiérrez . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,1
13.o Suzana Paula Sequeira da Teodora Vivas . . . . . . . . . . . . 11,9
14.o António González Marquez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,5
15.o Ana Maria Martins de Campos Alves . . . . . . . . . . . . . . . 11,1
16.o Maria Mónica dos Santos Penteado Geraldes Marques 11,1
17.o Maria Esther Gutiérrez Sosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
18.o Maria Margarida Pequito Sofio Pereira . . . . . . . . . . . . . 9,8

Da referida lista cabe recurso, nos termos do n.o 72, secção VII,
da Portaria n.o 47/98, de 30 de Janeiro, a interpor para o Ministro
da Saúde e a entregar na Sub-Região de Saúde de Évora, conforme
o disposto no n.o 72.1 da referida legislação. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Maio de 2006. — O Coordenador, Martinho Vieira.

Administração Regional de Saúde do Centro

Sub-Região de Saúde de Viseu

Aviso n.o 7057/2006 (2.a série). — Concurso interno geral de
acesso para provimento de um lugar vago na categoria de enfermeiro
especialista na área de saúde mental e psiquiátrica, da carreira de enfer-
magem, para o quadro de pessoal do Centro de Saúde de Tondela,




